
回 年度 開催地等 開催校 開催⽇
講演件数・

申込料 特別講演他 展⽰会 懇親会 ⾒学会

昭和 10.1〜3 ・カラーTV
40  (⾦)（⽇） ・物理量の電気変換

10.6〜8 ・雷害対策 原⼦核⼯学、東北放送、
 (⽊)　(⼟) ・データ伝送 電⼒供給指令、仙台⽕⼒
10.5〜７
 (⽊)　(⼟)
10.3〜5 北⽇本電線、電⼒科博館、

 (⽊)　(⼟) キリン
10.2〜4 電気電⼦機器

 (⽊)　(⼟) （計測器中⼼）
10.1〜3 東北機器計算、新港、

 (⽊)　(⼟) 新⽕⼒、 ニッカ
10.1〜3

 (⾦)  (⽇)
8.31〜9.2
 (⽊)　(⼟)
8.30〜9.1 ゴールド、レイク
 (⽊)　(⼟) 吾妻ライン
10.3〜4 ・宇宙からの画像

 (⽊)  (⾦) ・情報、情報表⽰技術
8.26〜27 ・ME
 (⽕)  (⽔) ・核融合
10.4〜5 ・科学技術と⼈類の未来 スカイバレー
(⽉)　(⽕) ・仏教思想の復興 スカイライン
10.2〜3 国鉄CTC―北上
(⽇)　(⽉) アード
9.1〜2

(⽇)　(⽉)
10.5〜6
(⾦)　(⼟)
8.28〜30 ・LSIの将来の技術
(⽊)　(⼟) ・コンピュータネットワークの動向
8.27〜28 ・電⼒⼯学の未来
(⾦)　(⼟) ・線形ブラックボックスの数理
8.27〜28 ・新しい脳研究の⼀⽅向
(⾦)　(⼟) ・電気⾃動⾞への期待とその経済的効果
8.26〜27 ・新しい増殖発電システム
(⾦)　(⼟) ・宇宙開発と電波
8.30〜31 ・超伝導マグネットの現状と将来
(⽊)　(⾦) ・電気電⼦⼯学と化学
8.29〜30 ・電⼒ｴﾈﾙｷﾞｰ部⾨へのｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽの応⽤
(⽊)　(⾦) ・建築の熱環境
8.28〜29 ・ﾈｯﾄﾜｰｸと技術動向
(⽊)　(⾦) ・低温における⾦属の異常な電気電動と電⼦局在
8.27〜28 ・燃料電池発電技術
(⽊)　(⾦) ・ﾎﾟｼﾞﾄﾛﾝCTの開発と画像診断の進歩
8.26〜27
(⽊)　(⾦)

平成 8.24〜25
元 (⽊)　(⾦)

8.30〜31
(⽊)　(⾦)
8.29〜30
(⽊)　(⾦)
8.20〜21 ・レーザとコヒーレントな電磁波の発⽣
(⽊)　(⾦) －その本質から学ぶものー
9.10〜11
(⾦)　(⼟)
8.26〜27
(⾦)　(⼟)

【付録】　過去の⼤会開催状況

裏磐梯吾妻スカイライン
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⽇本⼤学
⼯学部郡⼭1 164件 電気関係測定器 鈴　伊

⼭形⼤学
⼯学部

多賀城
東北学院⼤学

⼯学部
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電電会館
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仙台

⽶沢

秋⽥

⼋⼾

秋⽥

⼋⼾
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63
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3

秋⽥⼤学
鉱⼭学部

仙台
東北⼤学
⼯学部

郡⼭
⽇本⼤学
⼯学部

多賀城
東北学院⼤学

⼯学部

⼋⼾⼯業⼤学

⽶沢
⼭形⼤学
⼯学部

秋⽥⼤学
鉱⼭学部

仙台
東北⼤学
⼯学部

郡⼭
⽇本⼤学
⼯学部

多賀城
東北学院⼤学

⼯学部

⼋⼾⼯業⼤学

⽶沢
⼭形⼤学
⼯学部

盛岡
岩⼿⼤学
⼯学部

仙台 東北⼯業⼤学

秋⽥
秋⽥⼤学
鉱⼭学部

仙台 東北⼤学⼯学部

郡⼭ ⽇本⼤学⼯学部

盛岡
岩⼿⼤学
⼯学部

53

54

55

56

仙台 東北⼯業⼤学

仙台 東北⼯業⼤学

秋⽥
秋⽥⼤学
鉱⼭学部

仙台 東北学院⼤学

⼋⼾ ⼋⼾⼯業⼤学

⽶沢
⼭形⼤学
⼯学部

な　　し

電気計測定器

13社

15社

電気計測器

19社

東北⼤学
⼯学部

な　し

21社　

20社

23社

19社

25社

26社

32社

料亭　東家

電電会館

⽔産会館

電電会館

第⼀会館

電電会館

秋⽥ターミナル
ホテル

仙台ターミナル
ホテル

郡⼭国際ホテル

仙台国際ホテル

郡⼭グランド
ホテル

⼋⼾商⼯会館

⼋⼾グランド
ホテル

東京第⼀ホテル
⽶沢

仙台国際ホテル

五橋会館

⼋⼾グランド
ホテル

ホテルサンルート
⽶沢

松島湾内船上

岩⼿第⼀ホテル

秋⽥ビューホテル

ホテルサンルート
⽶沢

こずかた会館

・メカニカルフィルタ

・⽣体⼯学の諸問題

・極限領域の科学

・海洋開発

・絶縁材料研究会

・情報記録

・振動公害

・最近の宇宙観

・新しい地球観

・物質と⽣命

・東北インテリジェントコスモス構想

・アモルファス⾦属材料の最近の話題

・情報科学に寄せる夢と期待

・湾岸戦争後のｴﾈﾙｷﾞｰ情勢と今後の展望

・技術開発の原点

・⽇⽶の⼤学教育制度の⽐較

東北学院⼤学泉キャンパス

六ヶ所村原⼦燃料サイクル施設

東北新幹線仙台総合⾞両基地

五橋会館

五橋会館

郡⼭会館

21社

21社

17社

18社

23社

22社

11社

18社

21社

17社

18社

20社

⿓泉洞　他

バレー、スカイライン

盛岡市内、⼋幡平

秋⽥電⼒、放送所、男⿅

仙台⽕⼒、新⽕⼒、松島

333件

245件

273件

392件

419件

381件

344件

278件

268件

289件

305件

351件

353件

347件

335件

316件

248件

286件

286件

285件

134件

182件

127件

162件

145件

222件

209件

246件

223件



回 年度 開催地等 開催校 開催⽇
講演件数・

申込料 特別講演他 展⽰会 懇親会 ⾒学会

8.24〜25 ・脳にメスを⼊れるとき
(⽊)　(⾦) －脳神経外科の現状と未来－
8.27〜28 ・ 境電磁波に対する対策技術
(⽕)　(⽔) ・ ﾈﾙｷﾞｰ情勢の現状と未来
8.26〜27 ・ 磁気記録及び最近のその周辺
(⽕)　(⽔) ・ﾏﾙﾁﾒﾃﾞｨｱに向けたﾈｯﾄﾜｰｸの課題
8.21〜22
(⾦)　(⼟)
8.19〜20
(⽊)　(⾦)
8.24〜25
(⽊)　(⾦)
8.21〜22
(⽕)　(⽔)
8.27〜28
(⽕)　(⽔)
8.21〜22
(⽊)　(⾦)
8.26〜27
(⽊)　(⾦)
8.25〜26
(⽊)　(⾦)
8.31〜9.1
(⽊)　(⾦)
8.23〜24
(⽊)　(⾦)
8.21〜22 ・義に死すとも不義に⽣きず
(⽊)　(⾦) ―会津藩主松平容保悲運の決断―
8.20〜21
(⽊)　(⾦)
8.26〜27
(⽊)　(⾦)
8.25〜26
(⽊)　(⾦)
8.30〜31
(⽊)　(⾦)
8.22〜23
(⽊)　(⾦)
8.21〜22
(⽊)　(⾦)
8.27〜28
(⽊)　(⾦)
8.30〜31 ・垂直磁気記録とビッグデータ時代
(⽊)　(⾦) ※台⾵の影響により中⽌

8.24〜25 ・いまなぜ太宰⽂学か　－その魅⼒に迫るー

(⽊)　(⾦) ・⼈の暮らしと調和・⽌揚・共⽣する情報システム －Towards Post-
modern Information Systems－（電⼦情報通信学会創⽴100周年
記念講演）

9.6~9.7
・組合せ最適化問題のための量⼦アニーリングの現状と展望　〜量⼦技術
を⽤いた新計算⼿法の挑戦〜

(⽊)　(⾦) ・究極のエネルギー圧縮・利⽤テクニック︔パルスパワー　〜家庭でできる地
球スケール電⼒発⽣・ガン治療・⾷品加⼯など〜

8.22〜23
(⽊)　(⾦)

8.27
(⽊)

8.26〜27
(⽊)　(⾦)
8.23〜24
(⽕)　(⽔)

9.5〜6
・アジア初の国際研究機関ILCの「⽇本の未来のための価値と
　その可能性」について

(⽕)　(⽔) ・⼈道的地雷除去技術とウクライナへの⽀援
（IEEE Sendai Section設⽴25周年記念講演）

8.29〜30
(⽊)　(⾦)

60 2024
由利
本荘 秋⽥県⽴⼤学 160件 9社・団体 ホテルアイリス・「農業×ＩＣＴ」を通じた地域経済の活性化や街づくりをめざして
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25

18

19

20
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14

15

16

17

7

8

9

10

11

盛岡
岩⼿⼤学
⼯学部

⼋⼾ ⼋⼾⼯業⼤学

会津
若松 会津⼤学

本荘 秋⽥県⽴⼤学

多賀城
東北学院⼤学

⼯学部

郡⼭
⽇本⼤学
⼯学部

仙台
東北⼤学
⼯学部

⼋⼾ ⼋⼾⼯業⼤学

盛岡 岩⼿⼤学

秋⽥ 秋⽥⼤学

弘前
弘前⼤学
理⼯学部

⽶沢
⼭形⼤学
⼯学部

滝沢 岩⼿県⽴⼤学

仙台 東北⼯業⼤学

51

42

43

44

45

46

47

36

37

38

39

40

41

⽶沢 ⼭形⼤学

滝沢 岩⼿県⽴⼤学

48

49

50

31

32

33

34

35

多賀城 東北学院⼤学

由利
本荘 秋⽥県⽴⼤学

会津 会津⼤学

郡⼭ ⽇本⼤学⼯学部

仙台
東北⽂化学園

⼤学

16社

25社

27社

21社

な　し

25社

26社

秋⽥ビューホテル

弘前シティホテル

会津⼤学⾷堂

ホテルアイリス

東京第⼀ホテル
⽶沢

盛岡グランド
ホテル

仙台ホテル

ﾎﾃﾙﾒﾄﾛﾎﾟﾘﾀﾝ
盛岡ﾆｭｰｳｨﾝｸﾞ

ホテルメトロポリタン
盛岡

ホテルパレス
多賀城

郡⼭ビューホテル
アネックス

仙台東急ホテル

⼋⼾グランド
ホテル

15社

18社

13社

ホテルアイリス

会津若松
ワシントンホテル

東京第⼀ホテル
⽶沢

郡⼭ビューホテル
アネックス

ホテルメトロポリタン
仙台

⼋⼾グランド
ホテル

仙台ガーデン
パレス

10社

13社

15社

14社・団体

13社

12社

5社

14社

9社

14社

6社

52

53

54

55

56

57

28

29

30

⻄暦
2019

2020

2021

弘前⼤学
理⼯学部

盛岡 岩⼿⼤学

秋⽥ 秋⽥⼤学

⼋⼾⼯業⼤学

⽇本⼤学⼯学部書⾯発表

オンライン

59 2023 滝沢 岩⼿県⽴⼤学 7社・団体
ホテルメトロポリタン

盛岡

岩⼿県⽴⼤学
学⽣⾷堂

東北電⼒(株)津軽発電所、
津軽ダム　他

東北⾃然エネルギー(株)
松川地熱発電所

16社・団体

12社・団体

18社・団体

13社・団体

実施せず

実施せず

実施せず

実施せず

中⽌

アートホテル
弘前シティ

ホテルメトロポリタン
盛岡ニューウィング

秋⽥ビューホテル

仙台 東北⼯業⼤学

弘前

東北電⼒(株)秋⽥⽕⼒発電所

⼋⼾⽕⼒発電所（動画紹介）

仙台⽕⼒発電所（動画紹介）

　実施せず

・世界遺産︕縄⽂遺跡

58 2022 オンライン 東北学院⼤学 実施せず 実施せず

・上杉鷹⼭の思想と治世

・国際リニアコライダー（ＩＬＣ）計画とその実現に向けて

・University4.0・Society5.0実現への⼤阪⼤学の挑戦

293件

・⼒とかたち︓建築構造のはなし

・奥州平泉と源義経

・⽇本社会の変遷に思うこと

・縄⽂⽂化の扉を開く

・持続可能な開発　新たなフロンティアに向けて

・国宝「合掌⼟偶」と漆⽂化について

・古代東北統治の拠点「多賀城」

・⾓館武家屋敷と樺細⼯の歴史と伝承

・いまなぜ「ならぬことはならぬ」か

・科学技術の課題

・創造と展開

・21世紀に向けた創造性･独創性を⾼める⼤学教育

・古代秋⽥と国際交流

・ 21世紀の科学技術における若⼈への期待

・地域における科学技術研究の進め⽅

174件

225件

250件

241件

266件

287件

219件

347件

350件

356件

376件

306件

330件

312件

261件

260件

347件

393件

360件

190件

187件

・多賀城創建１３００年にむけて

377件

355件

327件

368件

310件

352件

310件


